
М1Н1СТЭРСТВА
СЕЛЬСКАЙ ГАСПАДАРК1

IХАРЧАВАННЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

г. М1НСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

Г Об изменении постановления 
Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики 
Беларусь от 13 мая 2021 г. №28

Во исполнение подпункта 4.2.3 пункта 4 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 1 февраля 2021 г. № 59
«О Государственной программе «Аграрный бизнес» на 2021 - 2025 
годы», подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 
2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению Министерства сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Беларусь от 13 мая 2021 г. № 28 
«О перечне перспективных и значимых инвестиционных проектов» 
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель Министра

СОГЛАСОВАНО

И.В.Брыло

Брестский областной исполнительный комитет

Витебский областной исполнительный комитет

I омельский областной исполнительный комитет

Гродненский областной исполнительный комитет

Минский областной исполнительный комитет

Могилевский областной исполнительный комитет

Минский городской исполнительный комитет



Приложение
к постановлению Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь
13.05.2021 №28
(в редакции постановления 
Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Беларусь 

)

ПЕРЕЧЕНЬ
перспективных и значимых инвестиционных 
проектов, планируемых к реализации в рамках 
Государственной программы «Аграрный бизнес» на 
2021-2025 годы

№ 
п/п

Наименование организации, реализующей инвестиционный проект, 
наименование инвестиционного проекта*

Срок 
реализации, 

годы**

БРЕСТСКАЯ ОБЛАСТЬ

1 ОАО «Птицефабрика «Дружба» Барановичского района, 
реконструкция племптицерепродуктора «Деревная» 2021-2022

2

ОАО «Птицефабрика «Дружба» Барановичского района, 
реконструкция зданий, сооружений, объектов инженерной сети КПС 
«Восточный» под бройлерный цех «Белые луга» по адресу: 
Брестская обл., Барановичский район, Жемчужненский с/с, 8, 2,3 км 
северо-западнее д. Тепливоды

2022-2023

3
ОАО «Барановичская птицефабрика» Барановичского района, 
реконструкция молочно-товарной фермы под репродуктор 
родительского стада ОАО «Барановичская птицефабрика», 
расположенной в дер. Новые Луки Барановичского района

2015-2022

ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТЬ

4
ОАО «Витебскмясомолпром», строительство свиноводческого 
репродуктора на 5000 голов основных свиноматок с комбикормовым 
цехом и зернохранилищем вблизи д. Горяны Оршанского района с 
откормочным отделением. Первая очередь

2018-2022

5
УП «Витебский бекон», строительство свиноводческого
репродуктора на 5000 голов свиноматок в год вблизи н.п. Пушки 
Лиозненского района

2018-2021

6
ЗАО «Витебскагропродукт», строительство зерноочистительно­
сушильного комплекса производительностью 100 плановых тонн в 
час с комплексом по хранению зерна в г. Лепеле

2021-2022

7

КФХ «Терра Ностра» г. Сенно, строительство
сельскохозяйственного комплекса, в составе: линии по сушке, 
очистке, доработке, протравливанию, упаковке семенного материала 
производительностью до 10 тонн в час и объемом хранения до 3 тыс. 
тонн; линии по сушке, очистке фуражного зерна

2021-2022



2

№ 
п/п

Наименование организации, реализующей инвестиционный проект, 
наименование инвестиционного проекта*

Срок 
реализации, 

годы**

производительностью до 40 тонн в час и объемом хранения до 12 
тыс. тонн

8
ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», строительство 
бройлерного цеха № 3 вблизи н.п. Тригубцы Витебского района 
(площадка №1)

2020-2022

9
ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», строительство 
бройлерного цеха № 3 вблизи н.п. Тригубцы Витебского района 
(площадка №2)

2021-2022

10 ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», цех убоя и 
переработки птицы в н.п. Тригубцы Витебского района 2020-2022

11 ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», реконструкция 
комбикормового производства 2022-2024

12
ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», строительство участка 
убоя и переработки крупного рогатого скота вблизи д. Тригубцы 
Витебского района

2020-2022

13 ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», реконструкция линии 
сушки и сортировки семян вблизи н.п. Яновичи Витебского района 2022

14 ОАО «Витебская бройлерная птицефабрика», реконструкция цеха 
убоя и переработки птицы № 2 под цех готовой продукции 2022

15
ОАО «Молоко» г. Витебск, реконструкция цеха казеината натрия 
для производства твердых и полутвердых сыров с возможностью 
переработки 300 тонн молока в сутки в г. Витебск, 
ш. Бешенковичское, 48

2021-2024

16 ОАО «Молоко» г. Витебск, технологическое и упаковочное 
оборудование для производства ультрапастеризованных продуктов 2021-2023

17 ОАО «Молоко» г. Витебск, приобретение линии для розлива молока 
и кисломолочных продуктов в ПЭТ-бутылку 2021-2022

18 ОАО «Глубокский МКК», модернизация консервного цеха 2021-2025

19 ОАО «Полоцкий молочный комбинат», модернизация и техническое 
перевооружение 2021-2023

20 РУП «Толочинский консервный завод», строительство
картофелехранилища на 12 тыс. тонн 2021-2024

21 ОАО «Агрокомбинат «Юбилейный», строительство
комбикормового цеха вблизи аг. Зубово Оршанского района 2021-2022

22
ОАО «Агрокомбинат «Юбилейный», строительство цеха по 
переработке масличных культур вблизи аг. Зубово Оршанского 
района

2023

ГОМЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

23 ОАО «Рогачевский МКК», техническое переоснащение участка 
розлива и упаковки молочных консервов с сахаром в жестебанку 2021-2022

24 ОАО «Птицефабрика «Рассвет», реконструкция и модернизация 
производства с учетом строительства птицеводческих помещений 2022-2024



3

№ 
п/п

Наименование организации, реализующей инвестиционный проект, 
наименование инвестиционного проекта*

Срок 
реализации, 

годы**

25

КСУП «Экспериментальная база «Криничная» Мозырского района, 
строительство (расширение) цехов сушки, калибровки и 
протравливания семян на кукурузокалибровочном заводе (4-ая 
очередь, 2-ой пусковой комплекс)

2021-2025

ГРОДНЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

26 ОАО «Лидахлебопродукт», реконструкция свиноводческого 
комплекса под птичники в районе д. Медрики Сморгонского района 2020-2023

МИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

27 ОАО «Агрокомбинат «Дзержинский», выращивание 6 000 тонн мяса 
индейки в год» в Копыльском районе 2021-2022

28

ОАО «Агрокомбинат «Дзержинский», комплекс птичников по 
выращиванию кур родительского поголовья мясного направления и 
цех инкубации в Столбцовском районе. Цех по выращиванию 
молодняка родительского стада вблизи д. Янушки Столбцовского 
района. Комплекс птичников по выращиванию кур родительского 
поголовья мясного направления и цех инкубации в Столбцовском 
районе. Цех родительского стада вблизи аг. Рубежевичи 
Столбцовского района. Комплекс птичников по выращиванию кур 
родительского поголовья мясного направления и цех инкубации в 
Столбцовском районе. Инкубаторий вблизи аг. Рубежевичи 
Столбцовского района. Вторая очередь строительства. Инкубаторий

2021-2023

29
ЗАО «Белорусская национальная биотехнологическая корпорация» 
Пуховичского района, организация высокотехнологичного 
агропромышленного производства полного цикла на 2016-2032 годы

2016-2032

30 ОАО «Слуцкий мясокомбинат», модернизация аммиачно­
компрессорного цеха 2021-2025

31 ОАО «Агрокомбинат «Дзержинский», реконструкция
комбикормового цеха в филиале «Негорельский КХП» 2021-2023

32 ОАО «Агрокомбинат «Дзержинский», строительство линии по 
производству премиксов в филиале «Негорельский КХП» 2020-2022

33
ОАО «Слуцкий сыродельный комбинат», строительство цеха по 
производству сухого быстрорастворимого молока на Копыльском 
филиале

2021-2023

34
ОАО «ДОРОРС», строительство теплицы для выращивания овощей, 
а также комплекса теплиц для выращивания цветочной продукции с 
возведением объектов вспомогательной инфраструктуры

2021-2025

МОГИЛЕВСКАЯ ОБЛАСТЬ

35
ОАО «Климовичский комбинат хлебопродуктов», строительство 
репродуктора на 3600 голов основных свиноматок в ОАО 
«Климовичский комбинат хлебопродуктов» Климовичского района

2021-2023

* Наименование проекта может быть уточнено после разработки проектной 
документации.

** Срок реализации инвестиционных проектов указан ориентировочно, может быть 
уточнен с учетом определения источников финансирования.


